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Úvod
Tématem mé bakalářské práce jsou Žerotínové a Náměšť nad Oslavou. Hlavním
úkolem této práce je představit důležité osobnosti náměšťských Žerotínů, Jana a Karla
staršího ze Žerotína, a jejich rodové sídlo. Chci také zachytit historii a umění
náměšťského zámku.
S ohledem na to, že Karel starší ze Žerotína sídlil od konce 16. století do roku
1616 i v Rosicích, rozhodla jsem se částečně věnovat i tomuto zámku. Obě stavby jsou
v této době úzce propojeny nejen historicky ale také z hlediska koncepce jejich
podoby. Co se umělecké výzdoby týče, zaměřím se na to, co vzniklo za doby Žerotínů.
To platí pro oba zámky. Zároveň chci alespoň naznačit otázku autorství a možné zdroje
inspirace.
Literatury k tématu není málo, zejména publikace k architektuře a umění zámků
se přesto místy rozchází a například teorie týkající se autorství výzdoby jsou v dnešní
době překonány. Přesto jsem se rozhodla vzít si z každého něco, pracovat jak se starší,
tak s novější literaturou a fakta mezi sebou vzájemně porovnat. Při práci na kapitole
věnující se Karlu staršímu ze Žerotína jsem také pracovala s edicemi jeho vydaných
dopisů.
Žerotínský rod obecně datujeme ke konci 12. století. V historické části práce
alespoň ve stručnosti rozeberu žerotínský původ. S ohledem na tématiku práce jsem se
rozhodla nerozpisovat další rodové linie. Žerotínové ale působili i na Starém Jičíně,
Kolíně, ve Valašském Meziříčí, na Břeclavsku, Strážnicku a na Velkých Losinách.
Další část práce věnuji historii náměšťského panství před tím, než jej převzal Jan
starší ze Žerotína. Vznik Náměště nad Oslavou se datuje do dvacátých až třicátých let
13. století. Převážnou část této doby byla ve vlastnictví Meziříčských z Lomnice, kromě
krátkého intermezza, kdy od konce 14. století do poloviny století patnáctého byla v rukou
pánů z Kravař. Náměšťské panství se v této době také zapojilo do bojů markrabat Prokopa
a Jošta a později do husitských válek. Obě tyto události, zejména ale husitské války, měly
na Náměšť devastující dopad, ze kterého se ještě dlouhou dobu vzpamatovávala.
Na začátku druhé poloviny 16. století zdědil Náměť Jan starší ze Žerotína, jehož
matkou byla Libuše z rodu Lomnických. Příchodu Žerotínů na Náměšť a Janu staršímu
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ze Žerotína jsem věnovala také jednu z kapitol. Jan starší ze Žerotína se zásadně zasloužil
o renesanční přestavby gotických hradů jak v Náměšti nad Oslavou tak v Rosicích.
Větší pozornost bych chtěla věnovat staršímu synovi Jana staršího ze Žerotína.
Tím je Karel ze Žerotína, který nejprve sídlil na Rosicích, a po smrti svého mladšího
bratra přesunul své sídlo do Náměště nad Oslavou. Tak významný politik předbělohorské
Moravy a vzdělanec si ji jistě zaslouží.
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1. Přehled literatury

1.1. Publikace historické

Literatura k historii náměšťských Žerotínů je velmi bohatá, zejména o Karlu
starším ze Žerotína vyšla celá řada publikací. Jeden z prvních autorů, který se zabývá
historií Žerotínského rodu je Bartoloměj Paprocký z Hlohol ve své kronice Zrcadlo
slavného Markrabství moravského z roku 1593.1
V roce 1862 vyšla dvoudílná kniha Carl von Zierotin und seine Zeit 1620–1636
od Petera Chlumeckého.2 Druhý díl byl edicí korespondence. Vincenc Brandl v letech
1870 až 1872 vydal Spisy Karla staršího ze Žerotína, Listové psané jazykem
českým3. Před tím v roce 1864 také vyšel záznam o sněmu z roku 1612.4 První z publikací
věnující se žerotínské knihovně je od Bedy Dudíka z roku 1877 Karl’s von Žerotín
böhmische Bibliothek in Breslau.5
V sedmadvacáté edici Archivu českého v roce 1904 vyšly Karlovy dopisy z let
1591 až 1610 sesbírané Františkem Dvorským.6 Dvorský také vydal sebrané dopisy
Kateřiny z Valdštejna z let 1631 až 16337 a z let 1634 až 1635.8 Od Františka Hrubého
vyšlo v edici Libuše Urbánkové – Hrubé: Etudiants tcheques aux écoles protestantes de
l'Europe occidentale a la fin du 16e et au début du 17e siecle : documents.9 Publikace
pojednává o českých protestantských studentech 16. a 17. století v zahraničí a hned první
kapitola je věnována korespondenci Karla staršího ze Žerotína. Hrubý dále vydal
dvoudílný svazek dopisů Moravské korespondence a akta z let 1620–1636.10 Od Hrubého
můžeme na téma Karla staršího ze Žerotína také ještě jmenovat jeho příspěvek
v Pekařové sborníku Filip du Plessis-Mornay a Karel Žerotín v letech 1611–1614.

1 Jako reprint vydáno v Ostravě roku 1993. Dostupné také online:
http://digital.onb.ac.at/OnbViewer/viewer.faces?doc=ABO_%2BZ169048003. Vyhledáno 10. 6. 2016.
2 CHLUMECKÝ 1862
3 BRANDL 1870–1872
4 BRANDL 1864
5 DUDÍK 1877
6 DVORSKÝ 1904
7 DVORSKÝ 1894
8 DVORSKÝ 1895
9 URBÁNKOVÁ - HRUBÁ 1970
10 HRUBÝ 1934, HRUBÝ 1937
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(Morava v zrcadle hugenotského zpravodaje).11 V této době se Karlu staršímu ze Žerotína
věnoval i Otakar Odložilík, ze kterého jsem v textu své práce také citovala.12 Postavou
Karla staršího ze Žerotína se zabýval Zdeněk Kalista ve své knize Čechové, kteří tvořili
dějiny světa.13 Nápomocný mi byl také Antonín Haas a jeho vydání Archivu
žerotínsko – vrbenského, listů a listiny z let 1497–1624.14
V roce 1954 vyšla diplomatická studie Libuše Urbánkové – Hrubé Kancelář
Karla staršího ze Žerotína.15 Jedna z posledních edic Karlových dopisů vyšla od Noemi
Rejchrtové.16 V roce 1984 publikoval svou knihu o souhrnných dějinách Náměšti nad
Oslavou od pravěku až do poloviny 80. let 20. století. Jan Skutil.17
Zhruba na počátku 70. let začal publikovat také Josef Válka, významný historik
věnující se dějinám Moravy. Z jeho tvorby jsem využila zejména
Dějiny Moravy 218 o reformaci a příchodu renesance na moravském území. Z Válkových
jiných děl na téma Žerotínů můžeme zmínit třeba článek Karel starší ze Žerotína (1564–
1636)19 v časopise Z kralické tvrze.
Významnou osobností současnosti, která se věnuje tomuto tématu, je Tomáš
Knoz. Díla, ze kterých jsem hlavně čerpala, se jmenují Karel starší ze Žerotína; don
Quijote v labyrintu světa20 a Državy Karla staršího ze Žerotína po Bílé hoře; Osoby,
příběhy, struktury.21 Dále můžeme jmenovat například Renesance a manýrismus na
zámku v Rosicích22 a dva články Rezidence a dvůr Karla staršího ze Žerotína23 a "...s
pomocí boží dosti mírně se mám..." Zdraví a nemoci Karla st. ze Žerotína.24
V roce 2012 vyšla kniha Po stopách Žerotínů od Jiřího Lapáčka25, která stručně
a jasně popisuje dějiny rodu a všech rodových linií Žerotínů od jeho vzniku. Pro získání
obecnějšího povědomí o dobovém kontextu je vhodné například dílo Jaroslava Čechury

11 HRUBÝ 1930
12 ODLOŽILÍK 1936
13 KALISTA 1939
14 HAAS 1948
15 URBÁNKOVÁ - HRUBÁ 1954
16 REJCHRTOVÁ 1982
17 SKUTIL 1984
18 VÁLKA 1995
19 VÁLKA 1986
20 KNOZ 2008
21 KNOZ 2001
22 KNOZ 1996
23 KNOZ 1999
24 KNOZ 1997
25 LAPÁČEK 2012
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o prvních Habsburcích na českém trůnu České země v letech 1526–158326 a České země
v letech 1584–1620.27
1.2. Publikace uměleckohistorické

Jeden z prvních autorů, který psal o renesanci na Moravě, byl v roce 1904 August
Prokop ve třetím díle své publikace Die Markgrafschaft Mähren in kunstgeschichtlicher

[…]

Velká část mé práce je také zaměřena na osobnost Karla staršího ze Žerotína,
významného politika a vzdělance předbělohorské Moravy. Svého vzdělání dosáhl díky
studiu na ivančické bratrské akademii a také díky nesčetným cestám po Evropě. Zde
navázal vztahy s významnými osobnostmi a učenci protestantismu.
Charakterizovat jeho život je velmi těžké a také trochu ironicky smutné. Sám
Tomáš Knoz o něm mluví jako o donu Quijoteovi, což si myslím, že je velmi trefné
přirovnání. Vlastně nic, o co se kdy Karel starší ze Žerotína snažil, se mu nepodařilo. Jako
většina aristokratů, i on velmi toužil po synovi. Ten se mu sice narodil, ale zemřel ještě
jako miminko. Ani jeho dvě dcery, Bohunka a Alena, jej nepřežily. Karlův dědic, jeho
vnuk Karel Bruntálský z Vrbna zemřel bez dědice jen dva roky po smrti Karla staršího ze
Žerotína.
Podobně jako jeho otec Jan byl i Karel velký přívrženec Jednoty bratrské, kterou
podporoval, jak mohl. Kromě podpory církve chtěl chránit i její věřící před rekatolizací,
ale ani toto se mu po roce 1620 nezdařilo. To souvisí i s jeho politickou aktivitou. Po
návratu z Francie na konci 16. století, kdy si vybil svou touhu po dobrodružství a boji,
zastával vždy spíše smířlivější postoj ve snaze najít kompromis mezi oběma tábory
katolíků i nekatolíků. Přesto nakonec zvítězily vždy radikálnější názory obou skupin.
O Karlově osobnosti a jeho životě toho bylo napsáno mnoho. Já jsem druhou
polovinu své práce věnovala zámkům v Náměšti nad Oslavou a Rosicích. Oba byly
v určitých obdobích jeho sídelními zámky. Po smrti otce zdědil Rosice, Náměšť připadla
mladšímu bratru Janu Divišovi. Po jeho smrti v roce 1616 získal i náměšťský zámek.
Oba zámky jsou spolu propojeny více, než jsem si ze začátku myslela. Odpovídá
tomu společný vlastník, podobná je i koncepce stavby a výzdoby zámků. Oba dva jsou
vystavěny v duchu italských kastelů a v případě obou se jedná o přestavbu starších
gotických hradů, jejichž segmenty jsou v zámcích dochovány.
Zabývala jsem se také sochařskou prací na zámcích, o níž máme kromě práce Jana
Chlíbce jen útržkovité a nepodrobné texty. V případě Náměšti nad Oslavou se jedná
především o výzdobu arkádového nádvoří, jejíž koncepce je stále nejasná. Na nádvoří
stojící socha Neptuna je jedním z mála důkazů volně stojící skulptury na Moravě v tomto
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období. Fascinující je také venkovní dvouramenné schodiště, jehož složité a elegantní
provedení bylo pravděpodobně první svého druhu na Moravě.
Podobně i zámecké schodiště v Rosicích je zhotoveno velmi precizně. Zároveň
zámecké arkády jsou i zde velmi působivě provedeny. Vykazují ale již větší sklony
manýristického pojetí, což souvisí i s tím, že jsou provedeny o něco později. Náměšťské
i rosické arkády jsou typické erbovním vyobrazením příbuzných rodů. Rosice jsou také
zajímavé svými renesančními krby, které se zde dochovaly dva. Krb v místnosti prvního
patra je zdoben mužskou a ženskou karyatidou. Obdobné krby z období renesance se nám
dochovali třeba na zámku v Telči nebo Kaceřově.
Určit konkrétní jména sochařských mistrů je komplikované – a to nejen v případě
Náměšti nad Oslavou a Rosic, ale i jiných míst. Přesto jsem se snažila tuto problematiku
částečně rozebrat. Starší literatura nebo i Tomáš Knoz uvažují o autorství Giorgia
Gialdiho, sochaře s dílnou v Brně. Jan Chlíbec ale tuto teorii vyvrací s tím, že díla, která
jsou Gialdimu určitě připsaná, a výzdoba zámků se až příliš odlišují svým rukopisem.
S touto tezí by se dalo souhlasit. Jarmila Krčálová v souvislosti s výzdobou náměšťských
arkád zmiňuje jméno Leone Garova. Garovo působil v té době na zámku v Moravském
Krumlově. Blíže nespecifikovanou práci na Rosicích máme doloženou u Francesca
Canevaleho. Víme také, že na Náměšti byl vězněn mistr kameník Abbondio Olivier Salis.
Ten pravděpodobně před tím pracoval pro Jana Diviše. Opět ale nic nevíme s jistotou.
Co se inspirace výzdoby týče, je jasné, že většinou pocházela z Itálie. Karel starší
ze Žerotína se pravděpodobně se svým otcem vypravil do Itálie v roce 1575, o této cestě
máme ale jen málo dokladu. Jan starší ze Žerotína se také mohl inspirovat na zámku
v Moravském Krumlově, který neměl daleko. Na vnitřním tympanonu náměšťského
zámku soudě dle elegance provedení lze pozorovat michelangelovské vlivy. Typově
podobná schodiště, jako je výše zmíněné venkovní schodiště na Náměšti, pak můžeme
hledat třeba u Bramantova návrhu vatikánského Belvederu či na zámku v Caprarole, který
vychází z Vignolovy koncepce.
Jak ze závěru vyplývá, v Náměšti nad Oslavou i v Rosicích je stále co k bádání.
Na Rosicích byl na rozdíl od Náměšti alespoň proveden podrobnější stavebně historický
průzkum. Rovněž koncepce výzdoby arkád a logická návaznost jednotlivých vyobrazení
je zejména v Náměšti stále z větší části zahalena tajemstvím. I o autorech výzdoby či
architektech zde tvořících je stále známo jen velmi málo.
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