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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 19. 8. 2016 Podpis:

Práce Sabiny Línové se monograficky zabývá zámkem v Náměšti nad Oslavou, jeho historií a
uměleckou výzdobou. Přináší i poměrně podrobné informace o jeho stavebnících, pánech ze
Žerotína, zvláště pak Janovi starším ze Žerotína, vládnoucím na Náměšti v poslední třetině
16. století a jeho synu Karlovi st. ze Žerotína, držícímu panství na přelomu 16. a 17. století. S
tím souvisí také na závěr přidaná kapitola o zámku v Rosicích, který rovněž zvelebili Jan a
poté Karel st. ze Žerotína. Stručně se autorka na závěr průřezově věnuje následujícímu
období, a to až do 20. století.
Úvodní přehled literatury k tématu je rozdělen podle struktury práce na část historickou a
uměleckohistorickou. Zatímco v části historické se autorka zabývala na základě dostupné
literatury osudy důležitých osobností rodu, v následující části uměleckohistorické shrnula
poznatky o architektuře zámku, věnovala se jejímu popisu, renesanční přestavbě a výzdobě.
Práce je kompilativního charakteru a vychází hlavně ze sekundární literatury. Je však
přehledným shrnutím znalostí o tomto pozoruhodném stavebním komplexu. Je psána čtivým a
kultivovaným jazykem (ač se někdy vyskytne i hrubá chyba, s. 32, ale jen ojediněle), v
popisech stavby a výzdoby zámku se autorka sice opírá o literaturu, ale nechybí ani vlastní
popisy se zjevnou znalostí věci, opřenou o vlastní pozorování. Nebylo by na škodu, kdyby se
autorka více soustředila na podrobnější analýzu výzdoby jako celku a její inspirační zdroje,
ale protože tato stránka věci ještě nebyla, až na výjimky (Jan Chlíbec), nijak důkladně
zkoumána ani v literatuře, je to spíše otázka dalšího studia.
Text splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhájení.